

# NA PRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW PIĄTEK 7 CZERWCA 1946 R.

NR. 120

## Ocena wyborów francuskich

(SAP) Walka o nowe formy struktury politycznego i gospodarczo-społecznego dristycznej Francji wchodzi w nową fazę. Wynik wyborów, szczerk wnik będzie pewnym sukcesem centrum i prawicy, nie pozwala wnioskować o większych zmianach w układzie sił politycznych. Nie wiadomo, czy wyprzedzi jeszcze, czy partia komunistyczna zaskaczkę udział w rządzie, któremu tu dewalwy postępowi katolicy (M. R. P.), a drugiej jednak strony nie wydaje się prawdopodobne, by MRP przyjęła ciężar władzy, bez zapewnienia sobie przynajmniej neutralnego stanowiska klasy robotniczej. Fakt, że MRP uzyskała największą ilość miejsc w Konstytucyjnym, pozwala przypuszczać, że teke premiera obędzie przedstawiciel katolików postępowych. Nie jest jednak wykluczone, iż tak MRP, jak i komuniści ponownie wyrażą zgodę na oddanie teki premiera socjalistom, rozwiązując tym sposobem dylemat jedności narodowej.

Zasadniczą jednak kwestią, którą zrodził wynik wyborów, jest nie tyle zagadnienie rządu, ile nowej konstytucji, nowych form państwowo-społecznych życia francuskiego.

Rezultat wyborów może wpłynąć na pewne zmiany w niektórych artykułach nowej konstytucji, która w swym porzednim tekście była opracowana przez koalicję partii robotniczych, z fragmentarycznym poparciem MRP, różnicą zasadniczą, która dała udział grupowania marksistowskie od postępowych katolików, było zagadnienie senatu. Partie robotnicze odrzuciły projekt utworzenia „senatu” senatu, proponowany przez MRP, który miałby być najwyższą radą Związku Francuskiego (Union Francaise — termin określający w nowej konstytucji imperium francuskie, mające być zreorganizowane na nowych podstawach prawnych) z prawem weta w dziedzinie ustawyodawczej. Partie robotnicze zgodziły się na ich wyższą, jako organ wyłącznie doradczy. Przewiduje francuska popierała projekt MRP bez zastrzeżeń.

Wynik ostatnich wyborów utrudnił zapewne walkę partii lewicowych o zachowanie pełnej suwerenności ludu do poprzez jednolitość parlamentu ale bynajmniej nie pozbawia ich szans zwycięstwa. Wydaje się nawet, iż doświadczenia wyborów związające bardziej wron lewicy francuskiej, która winna była zrozumieć, iż kadorazowe rozluźnienie więzów pomiędzy partiami robotniczymi — utrudnia walkę o nowe, sprawiedliwsze oblicze wojennego świata.

## Uchwała Rady Ministrów

# Zniesienie świadczeń rzeczowych Pełna realizacja przydziałów

Warszawa. Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 6 czerwca przyjęła doniosłą uchwałę w sprawie zniesienia dotychczasowego systemu świadczeń rzeczowych.

W roku gospodarczym 1946/47 zmniejszone zostaną obowiązkowe

świadczenia zarówno w zakresie produkcji rolnej, jak hodowlanej i nabiału, a zaopatrywanie miast oprze się na systemie wolnorynkowym — zakupów po cenach rynkowych. Równocześnie ustalono sposoby

ściągnięcia zaległych świadczeń rzeczowych.

Uchwała Rady Ministrów zapewnia też zmianę sposobów przydziałów kartkowych zapewniającą pełną realizację przydziałów i uwzględniającą potrzeby dzieci i matek.

## 2 miliony Włochów więcej za republiką

Rzym (PAP) Do wieczora, dnia 6 bm. ogłoszono prawie kompletne wyniki referendum, dotyczące 35,237 obwodów wyborczych. Nieznane są wyniki jedynie z 31 obwodów. Na rzecz republiki padło 12.737.393 głosów, na rzecz monarchii 10.725.532 głosy.

Jak słyszała w kołach politycznych, król Umberto odrzucił wyjazd do niedzieli, w którym to dniu zamierza udać się drogą powiatową do portu Portugalii, by połączyć się z swoją rodziną.

## Królowa włoska z dziećmi wyjechała

Rzym (PAP) W czwartek o święcie królowa Maria Jose która jest siostrą króla belgijskiego Leopolda, opuściła Neapol na pokładzie k. zwanego „Duca degli Abruzzi” wraz z czworgiem dzieci.

Następnie krążonkiem zatrzymała się na kilka godzin w Gaecio w odległości 45 mil na północny zachód od Neapolu. Później jednak znowu odplynęła, udając się w kierunku Lizjony.

Nieściale okazały się natomiast po

przednie informacje, jakoby królowa z dziećmi przybyła drogą powiatową do Brukseli. Jak się okazało, zaszło tu nieporozumienie, gdyż do Brukseli przybył w istocie tylko książę d'Arenberg z małżonką.

Pierwotne doniesienia przewidywały wyjazd rodziny królewskiej do Aleksandrii w celu osiedlenia się w Egipcie, gdzie przebywa już na wygnaniu ex-król Wiktor Emanuel.

## Wyniki wyborów do Konstytuanty

Rzym (PAP) W czwartek wieczorem radio rzymskie ogłosiło dalsze niezupełnie jeszcze kompletne wyniki wyborów do konstytuanty.

Chrześcijańscy demokraci uzyskali 8.049.000 głosów, socjaliści 1.535.000, „uomo qualunque” 1.201.000.

W rzymskich kołach politycznych przewidują, że de Gasperi sprawi, nie premierem i ministrów poza graniczych. Dwoma kandydatami na tymczasowego prezydenta są socjalistyczny minister spraw wewnętrznych Bonitta i socjalista Saragati, ambasador w Paryżu.

## Wizyta Laskiego w Moskwie

Londyn (PAP). Komitet Wykonawczy brytyjskiej Partii Pracy postanowił wysłać do Moskwy specjalną delegację w celu nawiązania bezpośredniego kontaktu z przywódcami partii komunistycznej Związku Radzieckiego.

Delegacja składać się będzie z przewodniczącego Komitetu Wykonawczego, prof. Harolda Laskiego, sekretarza generalnego Partii Phillipsa i członka komitetu, posłanki Bacon.

## 15 lat okupacji

Frankfurt n/M (Ga ... ..) do wiodowodzący amerykańskich wojsk okupacyjnych w Niemczech gen. Mac Marney oświadczył, iż do dokładnego zapoznania się z warunkami w Niemczech doszedł do przekonania, że okupacja lizyzy niemieckiej powinna

trwać co najmniej lat 15. Najważniejszym zadaniem Sojuszników jest reedukacja młodzieży niemieckiej i wychnowanie jej w ducha demokratyzm. Dolejczasz tylko stara genera, cja współpracuje z eojużniczym z rządem wojskowym.

## Amerykańska pomoc wojskowa

Waszyngton (PAP). Komisja spraw zagranicznych Izby Reprezentantów jednolitego zaoprobowała projekt ustawy, realizujący wniosek prezydenta Trumana w sprawie wzajemnej po-

mocy wojskowej państw amerykańskich. Projekt przewiduje pomoc wojskową w postaci zaopatrzenia i instrumentów dla Kanady i państw południowo-amerykańskich.

## PSL odwołał obchody

Warszawa (PAP) Z kół Polskiego Stronnictwa Ludowego dowiadujemy się, że Naczelne Władze Stronnictwa postanowiły w tym roku nie urządzać obchodu Świąt Ludowych w dniach 9 i 10 czerwca.

## Po 150 papierosów

Warszawa (SAP). W związku z zwiększeniem produkcji papierosów przez Monopol Tytoniowy posiadacze kart żywnościowych kat. I otrzymają po 150 papierosów zamiast 100. Ponadto po raz pierwszy otrzymają po 100 papierosów robotnicy rolni, zrzeszeni w związku zawodowym.

## Rada Bezpieczeństwa o Franco

Nowy Jork (PAP). W czwartek wieczorem zebrała się Rada Bezpieczeństwa ONZ, na którą przybył też prezydent Stanów Zjednoczonych Gromyko.

Delegat australijski Ewart złożył i mieniem podkomisji: sprawozdanie w sprawie hiszpańskiej, zawierające załącznik, aby Ogólne Zgromadzenie ONZ, które ma się odbyć we wrześniu br., powołało uchwałę w sprawie zbrojowego zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem gen. Franco.

## Badania energii atomowej

Nowy Jork (PAP). Dnia 14 czerwca zbierze się w Nowym Jorku komisja ONZ do badań nad użytkowaniem energii atomowej, na którą przybędą przedstawiciele 24 państw. Związek Radziecki będzie reprezentowany przez profesora Aleksandrowa, Mechske przez badacza przemieni kosmicznych Vallarta. Na czele delegacji Stanów Zjednoczonych stoi znany finansalista Bernard Baruch. Wobec tego, iż przedstawiciel polski, prof. Stefan Plickowski prawdopodobnie nie przybędzie na czas do Nowego Jorku, zastępować go będzie ambasador Lange.

## Wybory w Turcji

Londyn (Reuter). Turcję zgromadzenie narodowe uchwaliło nową ordynację wyborczą. W lipcu odbędą się wybory na podstawie głównego, tajnego, bezpośredniego głosowania.



# O likwidację świadczeń rzeczowych

PLANY DLA INDII

Państwo nasze rozpoczęło odnowę swej gospodarki jeszcze w ogniu wojny i to nie na całej przestrzeni kraju, ale na jego skrawku, na rolniczym skrawku łubieszczym. Te okoliczności skłoniły nas do zastawania wszystkich środków, które by w jakiegokolwiek wyżywieniu ludności w miastach. Tym środkiem było wprowadzenie świadczeń rzeczowych. I. J. przykre, ale konieczne, było przyniesienie dla chłopów oddawania po cenach urzędowych części swoich zbiorów. Zarządzenie to było konieczne, gdyż w tym pierwszym wojennym i powojennym okresie naszej gospodarki nie byłoby w stanie dostarczyć wsi odpowiedniej ilości wyrobów przemysłowych.

Ale czasu nie zmarnowaliśmy. Dzięki tym ofiarom, które poprzez świadczenia rzeczowe wnieśliśmy do budżetu, zdołaliśmy w naszym kraju przemyślewać. Mamy więc dziś sytuację gospodarczą inną zupełnie niż była wówczas, gdy się postanawiało oprzeć zagadnienie apropracji na świadczeniach rzeczowych.

Sprawa dziś stoi inaczej. Mianem nie potrzebujemy wymagać od wsi, aby oddała część swoich produktów po cenach sztywnych. Mianem zdołaliśmy już dziś odpowiednią ilość wyrobów przemysłowych, które mogą oddać do rozporządzenia chłopu. I dlatego też — zdaniem PPS — przyszedł już czas, aby system świadczeń rzeczowych został likwidowany, gdyż swoją pozytywną rolę w naszym życiu gospodarczym już odegrał.

Jeśli samo państwo oddać może rocznie do dyspozycji wsi wyrobów przemysłowych za sumę 50 miliardów, co nie pokrywa części możliwości nabycze wsi, i jeśli przewidzieć należy, że zasęgie tego zapotrzebowania pokryje inicjatywa prywatna, to dojść należy do przekonania, że z systemu przymusowego przejść należy do nowego zbiorów do systemu wolnej i swobodnej wymiany między miastem i wsią.

Ta zmiana w żadnym wypadku nie może się odbyć ze szkoda dla zapotrzebowania szerokiego rzeszy robotniczych i pracowniczych, a przeciwnie powinna się przyczynić do stopniowanego pokrywania przydziałów karłowatych. Da się to skutecznie łatwo osiągnąć, który w tym nowym okresie spadną nowe, wielkie obowiązki.

Jednocześnie, likwidując te dwostokowe stosunki gospodarcze między miastem i wsią, będziemy mogli położyć kres spekulacjom, które tak często obecnie żerowało na miejskich i wiejskich odbiorcach. Stosunki te zostałyby oparte na jednej płaszczyźnie, co przyczyniłoby się do usunięcia wzast-

kich dolychczastych zadrażeń między chłopem i robotnikiem.

Oczywiście — takie postawienie sprawy, nowe zupełnie, ale konieczne i posiadające pełne uzasadnienie gospodarcze, nie uogólowy w żadnym wypadku stanowić premii dla tych, którzy w sposób zrytualny nie wywiązywali się dolychczastych ze swych obowiązków w zakresie dostawy świadczeń rzeczowych. Ściągnięcie założeń z tych gospodarstw, które te świadczenia gólowo oddały, to znaczy przede wszystkim z gospodarstw większych, dałoby nam, obok dostaw ze Związku Radzieckiego, wielkie ilości apropracji, stanowiącej dostateczną asygnację dla właściwego wyżywienia. Jeśli do tego tego nadzicie nasza, że UNHRA zrozumie ciężką sytuację żywnościową Polski i pospieszy jej z po-

możą dostosowaną do naszych potrzeb, to wówczas będziemy mieli na najważniejszych odcinkach naszego życia gospodarczego, na odcinku apropracji — sytuację, całkowicie wyjaśnioną.

Krok, który proponujemy, jest oczywiście posunięciem śmiałym, lecz całkowicie dostosowanym do obecnej sytuacji gospodarczej i wypływa z dokładnej i sumiennej analizy obecnego położenia gospodarczego z jednej strony dobro państwa, z drugiej strony dobro jego pracujących obywateli i ze swi i z miast, sławia te sprawę śmiało na porządku dziennym, mając pewność, że znajdzie ona całkowicie zrozumienie u czytelników rządowych i że jak najszybciej zostanie zrealizowana.

Z. MITZNER

## Andersa zabraknie

London (PAI). Informując Izbę Gmin o przebiegu uroczystości, jakie odbyły się w Londynie w dniu 14 km, tj. w dniu zwycięstwa, podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Mac Neil oświadczył, że rząd brytyjski aczkolwiek uznaje znaczenie udziału bolszewickich żołnierzy polskich np. z armii Andersa w walce o boku żołnierzy brytyjskich, nie widzi jednak możliwości, aby byli re. przedstawieni na uroczystościach w dniu 8 czerwca.

Londyn (PAP) Dziennik „Evening Standard” ostro krytykuje zamiar ministra Bena pretracającego do Wielkiej Brytanii części wojsk polskich pozostających pod komendą gen. Andersa.

Zaznaczając, iż Wyspy Brytyjskie są przedłużeniem i przybyciem wielkiej ilości obywateli urodzeni i tak już ciężką sytuację żywnościową, g. zela zapytuje czy minister Bevin wie

o tym, że około 30 tysięcy tych emigrantów polskich” dobrowolnie włąpiło podczas wojny do armii niemieckiej i nie walczyło o bok W. Brytanii lecz przeciwko niej.

Bardzo wielu żołnierzy niemieckich — volksdeutschów — zostało zwerbowanych przez gen. Andersa, który chciał się wykazać przed sądownictwami posiadającym potężną siłę zbrojną. Brytyjskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych nie chce udzielić wyjaśnień w jaki sposób armia Andersa w ciągu roku 1945 powiększyła się o 60 tysięcy żołnierzy. Byli żołnierze armii niemieckiej naturalnie nie pragną powrócić do Polski, lecz obywatele brytyjscy mają „srdzaniecnie powitać” 30 tysięcy ludzi, którzy do niedawna byli ich szcigłymi wrogami.

## Jak robotnicy pomagają PCK

Przy ul. Straszewskiej 15 okazują się placówka PCK pod nazwą „Komitet Opieki nad Sirotkami i Młodzieżą, Ofiarami Wojny”. Placówka ta powstała w październiku 1945 z inicjatywy PCK przy ofiarnej pomocy robotników krakowskich. Polaki Czerwony Krzyż dla lokal bardzo ładny, duży z ogrodem, ale funduszów na założenie tego ośrodka opieki nie było. Przewożono się do Rad Zakładowych w poszczególnych fabrykach, prosząc o pomoc dla najszczerszyczych ofiar wojennej szarych, wdów i sierot. Siostro Irene, na obecna kierowniczka placówki z urnami i rozważeniem mówi o tym, jak robotnicy odpowiedzieli na apel PCK, zrzucając do nich.

Robotnicy z fabryk „Fortana”, „Krakowska Huta Szkła” i „Polskie Zakłady Garbarskie”, „Kryształ”, „Suchard”, „Pisceski”, „Columbus”, „Polekny”, „Smiechowicki”. Tymy „Mazna”, „Ziarno” popisywali się o pomoc, dobrowolnie oddawali się i do dziś dnia wpłacają miesięcznie pokładne sumy. Pora tym oddają raz w tygodniu swoje przydziały chleba dla sirot. Każda Rada Zakładowa wydelegowała jednego członka i utworzono Komitet, który pomaga w pracy, służy radą, przeprowadza kontrolę.

Placówka rozlicza obecnie opiekę nad 300 dziećmi w wieku szkolnym, dziećmi ze skierowanymi do szkoły bądżo przez PCK bądżoż Kuratorium. Otrzymują obiady złożony z 2-ch dań i podwieczerek, która eka-

da się np. z kaszy na mleku, z mleka zsiadłego i chleba, lub kakao i bułek. Dzieci są również pod opieką lekarską PCK i wszystkie lekarstwa otrzymują bezpłatnie, a niektórzy najbardziej potrzebni dostali już odzież i bieliznę. Ponadto uruchomiono szwalnię, gdzie zatrudniono pracownice otrzymują przez swego procentu całodziennego utrzymania dla siebie i dzieci ka. Reszta dochodów ze szwalni i inne na utrzymanie placówki. Szwalnia w obecnej chwili daje pracę 10 kobietom. Szyją one białe damskie sukienki, płaszcze, kostiumy, suknie, ubrania fabryczne i fartuchy. Oczywiście robotnicy dostarczają im zamówienia. Pora tym uruchomiono fabrykę lalek w strojach regionalnych, zatrudniając 20 kobiet. Lalki są praktycznie nie, zrobione z różnych jakubanki sioła przed nami jak żywe, barwne Krakowanki, Ślączki w wyszukanych czapkach, Łowiczanki, Polaczki i Kaszubki. Wszystkie są wykonane bardzo artystycznie. Podobno mają być do prowadzenia zagranicę, gdyż PCK wysyła je do Warszawy, a stamtąd do Międzynarodowego Czerwonego Krzyża. Dochód ze sprzedaży lalek, który jest znaczny, idzie również na ośrodek.

Tak to grupa krakowskich robotników pomogła PCK do utworzenia placówki która dziś jest już samowystarczalną i czyni tyle dobrego dając pomoc i pracę kobietom, a opiekę dzieciom, najbardziej sierotom wojennym. (OD)

Opinia angielska zajmuje się żywo tzw. Białym Dokumentem, przedstawnym przez Prem. Atlee w Izbie Gmin, który zawiera propozycję brytyjskie w sprawie niepodległości Indii. Plan brytyjski projektuje Indie, a więc również Indi Brytyjskich i Księstwa niezależnych. Komitetowi Indi podległym mają następujące działy: polityka zagraniczna, obrona kraju i komunikacja. W sprawa pozostałych rozstrzygać mają prowincje, którym pozostawiona będzie możliwość łączenia się między sobą i wyłaniania własnych władz prawodawczych i wykonawczych. W najbliższym czasie wybrane ma być Zgromadzenie Tymczasowe dla opracowania konstytucji. W związku z tymi propozycjami Sekretarz Stanu w Indiach Lord Petwick-Lauren ce wygłosił przed radą w New Delhi przemówienie, z którego wyjątki przytocza Times: „To co powiem, dotychczas było przytoczone wielkie go ludu, — ludu Indii. W sercach Indusów jest gorące pragnienie wolności, wyrażane nieustannie przez liderów wszystkich partii politycznych. Rząd Jego Królewskiej Wysockości jak również i naród brytyjski jako całość, jest gotów udzielić nam tej wolności na prawach domnieman, lub też całkowicie niezależnie od Anglii.

ARMIA STAŁA

Od początku maja trwa w Anglii wielka kampania propagandowa, mająca na celu zwerbowanie jaknaj więcej ochotników do stałej służby w Armii, flocie i lotnictwie. Do końca roku hitagego spodziewany jest wzrost Floty o 50.000, Armii ślajki o 100.000 i Lotnictwa o 100 tys. ludzi. Premier Atlee w odczynie swej na ten temat powiedział:

„Jeśli Wielka Brytania ma wziąć udział w zapewnieniu światu trwałego pokoju musimy być w możności dnia w każdej chwili całkowitego zbrojnego poparcia Organizacji Narodów Zjednoczonych. Dobra wola to jeszcze nie wszystko. Siły pokoju muszą być potężne. Sądzę, że sztaba wysockowa reprezentuje dzisiaj dla rekrutów karierę, o wielu możliwościach akcji awansu. Ktośkolwiek zdecydowanie się wstąpienie do stałej służby wojskowej, spełni czyn o wielkiej wartości swego narodu”.

Z DZIEDZINY SZKOLNICTWA

Angielscy studenci lub studentki, o przynajmniej osiemnastym po ukończeniu szkoły średniej zdolny stypendium państwowe do któregoś z uniwersytetów i Uniwersytetu, dostać mają dodatkową zapomogę z funduszy Ministerstwa Oświaty, jeśli dochody ich, względnie ich rodziny nie przekraczają 1.500 funtów rocznie. Zapomogi te mają dochodzić do 100 funtów, będą jednak rozdzielane proporcjonalnie do dochodów danego studenta, tak że ci, których rodzice nie zarabiają więcej niż 600 funtów otrzymają zapomogi największe.

Reformie uległ również system egzaminów końcowych w szkołach średnich. Egzamin składał się będą teraz z dwóch części: egzamin pierwszy będzie miał na celu sprawdzenie umiejętności technicznych. Wyniki będą będą decydujące o otrzymaniu przez ucznia stypendium. Egzamin drugi — będzie zarazem egzaminem wstępnym do Uniwersytetu,









